
Учредители: Совет Грачёвского муниципального округа Ставропольского края и
администрация Грачёвского муниципального округа Ставропольского края

Грачёвский
вестник

№ 9(109)
24 ноября 

2022г. 

Официально

0+

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 ноября 2022 года                                      с. Грачевка                                            № 75
 

О внесении изменений в решение Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 24 марта 2021 г. № 22 «Об утверждении Кодекса 

этики и служебного поведения муниципальных служащих органов местного 
самоуправления Грачевского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от 24.12.2007 г. 
№ 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском 
крае», Уставом Грачевского  муниципального округа Ставропольского 
края, Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 13 октября 2022 года № 65 «О внесении изменений в решение 
Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 24 
марта 2021 г. № 22 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения 
муниципальных служащих органов местного самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» признать утратившим силу.

2. Внести в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
(далее – Кодекс), утвержденный решением Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 24 марта 2021 г. № 22 «Об утверждении Кодекса этики и 
служебного поведения муниципальных служащих органов местного самоуправления 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края», следующие изменения:
2.1. Пункт 2.2 раздела 2 Кодекса изложить в новой редакции:
«2.2. Муниципальные служащие, сознавая ответственность 
перед государством, обществом и гражданами, призваны:
1) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном 
уровне в целях обеспечения эффективной работы органов местного самоуправления;
2) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод 
человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности 
органов местного самоуправления, так и муниципальных служащих;
3) осуществлять свою деятельность в пределах полномочий 
соответствующего органа местного самоуправления;
4) не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или 
социальным группам и организациям, быть независимым от влияния 
отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций;
5) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 
добросовестному исполнению ими должностных обязанностей;
6) уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры 
или другие государственные органы либо органы местного самоуправления 
обо всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо 
лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
7) соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, 
исполнять обязанности, связанные с прохождением муниципальной службы;
8) соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их 
служебную деятельность решений политических партий и общественных объединений;
9) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;
10) проявлять корректность и внимательность в 
обращении с гражданами и должностными лицами;
11) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям 
народов России и других государств, учитывать культурные и иные 
особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, 

способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;
12) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение 
в добросовестном исполнении муниципальным служащим должностных 
обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести 
ущерб его репутаций или авторитету органа местного самоуправления;
13) принимать предусмотренные законодательством Российской 
Федерации меры по недопущению возникновения конфликта 
интересов и урегулированию возникших случаев конфликта интересов;
14) не использовать служебное поведение для оказания влияния на 
деятельность органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, 
муниципальных служащих и граждан при решении вопросов личного характера;
15) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в 
отношении деятельности органов местного самоуправления, его руководителя, 
если это не входит в должностные обязанности муниципального служащего;
16) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила 
публичных выступлений и предоставления служебной информации;
17) уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации 
по информированию общества о работе органа местного самоуправления, а также 
оказывать содействие в получении достоверной информации в установленном порядке;
18) воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе в средствах массовой 
информации, от обозначения стоимости в иностранной валюте (условных денежных 
единицах) на территории Российской Федерации товаров, работ, услуг и иных 
объектов гражданских прав, сумм сделок между резидентами Российской Федерации, 
показателей бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, 
размеров государственных и муниципальных заимствований, государственного и 
муниципального долга, за исключением случаев, когда это необходимо для точной 
передачи сведений либо предусмотрено законодательством Российской Федерации, 
международными договорами Российской Федерации, обычаями делового оборота;
19) постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 
распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности.».
2.2. Пункт 2.11 раздела 2 Кодекса признать утратившим силу.

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Грачевский вестник».

4. Настоящее решение вступает со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Председатель Совета
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края                                                                           С.Ф. Сотников
 
Глава Грачевского 
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                       С.Л. Филичкин

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 ноября 2022 года                                      с. Грачевка                                            № 76

О внесении изменений в решение Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 13 октября 2022 г.  № 62 «О признании 

утратившими силу некоторых нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления, входивших в состав Грачевского муниципального района 

Ставропольского края, по вопросам оплаты труда»

В соответствии с Законом Ставропольского края от 31 января 2020 года 
№ 6-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 
Грачевского муниципального района Ставропольского края, и об организации 
местного самоуправления на территории Грачевского района Ставропольского края», 

Окончание на 2 стр.



Грачёвский вестник 2

Окончание на 4 стр.

№ 9(109), 24 ноября 2022г.

решением Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 02 
октября 2020 г. № 11 «О правопреемстве органов местного самоуправления вновь 
образованного муниципального образования Грачевский муниципальный округ 
Ставропольского края»  Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести изменение в абзац восьмой пункта 1 решения Совета Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края от 13 октября 2022 г. № 62 «О 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления, входивших в состав Грачевского муниципального района 
Ставропольского края, по вопросам оплаты труда», заменив цифру «9» цифрами «95». 

2. Настоящее решение вступает со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Председатель Совета
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края                                                                           С.Ф. Сотников

Глава Грачевского 
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                       С.Л. Филичкин

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 ноября 2022 года                                       с. Грачевка                                           № 77

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, 
выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, 

предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом 
Ставропольского края от 20 июля 2017 года № 92-кз «О порядке представления сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муниципальных 
должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные 
должности в Ставропольском крае, и порядке осуществления проверки достоверности 
и полноты представляемых сведений», Уставом Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к депутату, 
выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, 
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»

2. Признать утратившими силу решение Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 17 марта 2020 года № 16 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного 
самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

3. Настоящее решение вступает со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Председатель Совета
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края                                                                           С.Ф. Сотников

Глава Грачевского 
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                       С.Л. Филичкин

УТВЕРЖДЕН
решением Совета Грачевского

муниципального округа
Ставропольского края

от 15 ноября 2022 года № 77

ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»

1.Общие положения

1.1. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному 
должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных 
частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Порядок), разработан в соответствии 
с Федеральными законами               от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Ставропольского края от 20 
июля 2017 года № 92-кз «О порядке представления сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами Российской 
Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском 
крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае, 
и порядке осуществления проверки достоверности и полноты представляемых 
сведений», Уставом Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к депутату 
Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края, выборному 
должностному лицу местного самоуправления Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края (далее соответственно - депутат, Совет округа, выборное 
должностное лицо местного самоуправления), представившему недостоверные или 
неполные сведения               о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, 
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления   Российской Федерации» (далее – меры ответственности).

1.3. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, 
представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 
является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Совете округа с лишением права занимать 
должности в Совете округа до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением 
права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете округа до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий.

2. Порядок рассмотрения поступившей информации

2.1. Решение о применении к депутату, выборному должностному лицу местного 
самоуправления мер ответственности принимается Советом округа.

2.2. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности 
является поступившее заявление Губернатора Ставропольского края, предусмотренное 
частью 15 статьи 4 закона Ставропольского края от 20.07.2017 № 92-кз «О порядке 
представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера гражданами Российской Федерации, претендующими на 
замещение муниципальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими 
муниципальные должности в Ставропольском крае, и порядке осуществления проверки 
достоверности и полноты представляемых сведений», о принятии мер в связи с 
выявлением фактов недостоверности или неполноты представленных депутатом, 
выборным должностным лицом местного самоуправления сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным.

2.3. Обращение в день поступления регистрируется и передается в Комиссию 
по вопросам применения к депутату, выборному должностному лицу местного 
самоуправления мер ответственности (далее - Комиссия).

2.4. Комиссия оценивает факты существенности допущенных нарушений при 
представлении депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера. 

2.5. Совет округа принимает решение о применении одной из мер ответственности 
на основании доклада Комиссии, если искажение указанных сведений является 

Окончание. Начало на 1 стр.



Грачёвский вестник№ 9(109), 24 ноября 2022г. 3

Окончание на 4 стр.

Продолжение. Начало на 2 стр.

несущественным. 
2.6. Советом округа учитываются характер и тяжесть допущенного нарушения, 

обстоятельства, при которых допущено нарушение, наличие смягчающих или 
отягчающих обстоятельств, степень вины депутата, выборного должностного лица 
местного самоуправления, принятие ранее мер, направленных на предотвращение 
совершения нарушения, предшествующие результаты исполнения им своих 
должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, 
запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, иные 
обстоятельства, свидетельствующие о характере и тяжести совершенного нарушения.

3.Состав, порядок формирования и компетенция Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением председателя Совета 
округа.

3.2. В состав Комиссии входят:
 - председатель Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края;
 - заместитель председателя Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, председатель комиссии Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края по бюджету, экономической политике, налогам, 
собственности, инвестициям, законодательству и взаимодействию с органами местного 
самоуправления;
 - председатель комиссии Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края по социальной политике, образованию, медицине, культуре, спорту, делам 
молодежи, безопасности, связям с общественными организациями и казачеством;
 - председатель комиссии Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края по аграрным вопросам, продовольствию, земельным отношениям, землеустройству, 
природопользованию и экологии;
 - председатель комиссии Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края по промышленности, энергетике, строительству, жилищно-коммунальному 
хозяйству, информационным технологиям и средствам связи;
 - главный специалист-юрисконсульт Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края.

3.3. Председателем Комиссии является председатель Совета округа. В случае 
его временного отсутствия полномочия председателя осуществляет заместитель 
председателя Комиссии, которым является заместитель председателя Совета округа. 
В случае временного отсутствия председателя Комиссии и заместителя председателя 
Комиссии полномочия председателя исполняет член Комиссии, определенный 
председателем Комиссии.

Секретарем Комиссии является главный специалист – юрисконсульт Совета 
округа. В случае временного отсутствия секретаря его функции выполняет член 
Комиссии, определяемый председательствующим на заседании Комиссии.

3.4. В случае рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или 
неполных сведениях, поступившей в отношении депутата, являющегося одним из 
членов Комиссии, указанный депутат исключается из состава Комиссии на период 
рассмотрения информации о недостоверных или неполных сведениях. При исключении 
трех и более членов Комиссии в состав включаются по решению председателя Совета 
округа депутаты Совета округа, в отношении которых не инициировано проведение 
оценки существенности допущенных нарушений при представлении сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

3.5. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, в отношении 
которых поступило обращение, вправе присутствовать на заседании Комиссии при его 
рассмотрении, о чем они письменно уведомляют председателя Комиссии.

3.6. Заседания Комиссии могут проводиться в отсутствие депутата, выборного 
должностного лица местного самоуправления, в случае:
а) если председателю Комиссии не поступило письменное уведомление о намерении 
депутата, выборного должностного лица местного самоуправления лично присутствовать 
на заседании Комиссии;
б) если депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, намеревающееся 
лично присутствовать на заседании Комиссии и извещенное о времени и месте его 
проведения, не явилось на заседание Комиссии.

3.7. При рассмотрении поступившей информации о недостоверных или неполных 
сведениях Комиссия:
а) проводит беседу с депутатом, выборным должностным лицом местного 
самоуправления;
б) изучает представленные депутатом, выборным должностным лицом местного 
самоуправления сведения о доходах, об имуществ и обязательствах имущественного 
характера и дополнительные материалы;
в) получает от депутата, выборного должностного лица местного самоуправления 
пояснения по представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и материалам.
3.8. В случае если депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления не 
предоставил пояснений, иных дополнительных материалов, Комиссия рассматривает 
вопрос с учетом поступившей информации о недостоверных или неполных сведениях.

3.9. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления в ходе 
рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях 
вправе:
а) давать пояснения в письменной форме;
б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной 
форме.

3.10. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания 
комиссии проводятся открыто. Решение о проведении закрытого заседания принимается 
Комиссией по предложению членов Комиссии в случае рассмотрения информации, 

которая в соответствии с законодательством Российской Федерации отнесена к 
охраняемой законом тайне.

3.11. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины 
от общего числа ее членов. Дату заседания определяет председатель Комиссии с учетом 
поступления от депутата, выборного должностного лица местного самоуправления 
пояснений и дополнительных материалов и срока, определенного пунктом 3.12 Порядка.

3.12. Комиссия на заседании оценивает фактические обстоятельства, 
являющиеся основанием для применения мер ответственности. Срок рассмотрения 
Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях не может превышать 
20 дней со дня поступления в Совет округа такой информации. По результатам 
заседания Комиссии секретарь Комиссии оформляет проект доклада и подписывает его 
у председательствующего на заседании в течение 3 рабочих дней со дня проведения 
заседания Комиссии. Доклад должен содержать указание на установленные факты 
представления депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления 
неполных или недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей с мотивированным обоснованием существенности или 
несущественности допущенных нарушений и мотивированное обоснование избрания 
в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления мер 
ответственности.

3.13. Доклад Комиссии о результатах оценки фактов существенности 
допущенных нарушений при представлении депутатом, выборным должностным 
лицом местного самоуправления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, искажение которых является несущественным, и об 
избрании в отношении депутата мер ответственности, в день подписания направляется 
в Совет округа.

3.14. Протокол заседания Комиссии составляется секретарем Комиссии не 
позднее 3 рабочих дней после дня заседания.

4. Принятие решения о применении к депутату, выборному должностному лицу 
местного самоуправления мер ответственности

4.1. Депутаты Совета округа на основании доклада Комиссии принимают решение 
о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в отношении депутата, выборного 
должностного лица местного самоуправления (далее - решение о применении меры 
ответственности) в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня поступления 
заявления Губернатора Ставропольского края, а в случае поступления заявления 
Губернатора Ставропольского края в период между заседаниями Совета округа, 
- не позднее чем через три месяца со дня поступления заявления Губернатора 
Ставропольского края.

4.2. Вопрос о принятии решения о применении мер ответственности подлежит 
рассмотрению на открытом заседании Совета округа.

4.3. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в 
отношении каждого депутата путем голосования большинством голосов от числа 
депутатов, присутствующих на заседании, в порядке, установленном Регламентом 
Совета округа.

Депутат Совета округа, в отношении которого рассматривается вопрос о 
применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.

4.4. Решение о применении мер ответственности в отношении выборного 
должностного лица местного самоуправления принимается путем голосования 
большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, в порядке, 
установленном Регламентом Совета округа.

4.5. Решение о применении мер ответственности в отношении депутата, 
выборного должностного лица местного самоуправления, к которым применена мера 
ответственности, оформляется в письменной форме и должно содержать:

а) фамилию, имя, отчество;
б) должность;
в) мотивированное обоснование, позволяющее считать искажения представленных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
несущественными;

г) принятая мера ответственности с обоснованием применения избранной меры 
ответственности;

д) срок действия меры ответственности (при наличии).
4.6. Сведения в отношении депутата, выборного должностного лица местного 

самоуправления указываются в решении о применении меры ответственности с 
соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и иной 
охраняемой законом тайне.

5.Заключительные положения

5.1. О принятом решении Совет округа уведомляет Губернатора Ставропольского 
края в срок, не превышающий 10 календарных дней со дня принятия данного решения.

5.2. Копия решения о применении мер ответственности в течение пяти рабочих 
дней со дня его принятия вручается лично либо направляется любым доступным 
способом депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, в 
отношении которого рассматривался вопрос.



Грачёвский вестник 4 № 9(109), 24 ноября 2022г.

Окончание на 5 стр.

Окончание. Начало на 2 стр.

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2022 года                                    с. Грачевка                                              № 78

О внесении изменений в решение Совета 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 

от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – местный бюджет) на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов:

1)общий объем доходов местного бюджета на 2022 год в сумме 1 693 809 141,98 
рублей, на 2023 год – в сумме 1 590 877 953,22 рублей, на 2024 год – в сумме 
1 231 587 247,16 рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2022 год в сумме 1 742 153 327,23 
рублей, на 2023 год – в сумме 1 590 877 953,22 рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 16 000 000,00 рублей, на 2024 год – в сумме 1 231 587 247,16 рублей, 
в том числе условно утвержденные расходы в сумме 29 000 000,00 рублей;

3) дефицит местного бюджета на 2022 год в сумме 48 344 185,25 рублей, на 
2023 год – в сумме 0,00 рублей, на 2024 год – в сумме 0,00 рублей.

1.2. Приложения 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10 к решению Совета Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 года №151 «О бюджете 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов», изложить в новой редакции согласно приложениям.

1.3. Пункт 4 решения Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в 
следующей редакции:

«4.Учесть в составе доходов местного бюджета объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации на 2022 год в сумме 1 414 795 677,10 рублей, на 2023 год – в сумме 
1 305 058 913,22 рублей, на 2024 год – в сумме 931 719 337,16 рублей».

1.4. Пункт 7 решения Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в 
следующей редакции:

«7.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2022 год в сумме 345 294 252,77 рублей, в том числе 
за счет субвенций из бюджета Ставропольского края в сумме 345 294 252,77 рублей, 
на 2023 год – в сумме 341 958 332,29 рублей, в том числе за счет субвенций из 
бюджета Ставропольского края в сумме 341 958 332,29 рублей, на 2024 год – в сумме 
364 108 231,14 рублей, в том числе за счет субвенций из бюджета Ставропольского края 
в сумме 364 108 231,14 рублей».

1.5. Пункт 9 решения Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в 
следующей редакции:

«9. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда Грачевского муниципального округа на 2022 год в сумме 201 245 938,59 рублей, 
на 2023 год – в сумме 148 653 182,80 рублей, на 2024 год – в сумме 18 017 863,16 
рублей».

1.6. Пункт 23 решения Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» изложить в следующей редакции:

«23. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации следующие основания для внесения в 2022 году и плановом 
периоде 2023 и 2024 годов изменений в показатели сводной бюджетной росписи 
местного бюджета, связанные с резервированием средств в составе утвержденных:

1)бюджетных ассигнований на 2022 год в объеме 128 757,64 рублей, на 
2023 год в объеме 500 000,00 рублей, на 2024 год в объеме 500 000,00 рублей, 
предусмотренных по разделу «Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие 
общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на финансовое 
обеспечение в соответствии с законодательством Ставропольского края дополнительных 
государственных гарантий и выплату единовременного поощрения в связи с выходом 
на страховую пенсию лиц, замещающих (замещавших) муниципальные должности 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края, должности муниципальной 
службы Грачевского муниципального округа Ставропольского края, в случаях 
установленных администрацией Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края.  

2) бюджетных ассигнований на 2022 год в объеме 68 558,27 рублей, на 2023 год 
в объеме 6 555 866,68 рублей, на 2024 год в объеме 3 299 689,10 рублей на обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, 
предусмотренных по разделу «Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие 
общегосударственные вопросы», в порядке, установленном администрацией 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Грачевский вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета 
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края                                                                             С.Ф.Сотников

Глава Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                                        С.Л.Филичкин

С полным текстом решения № 78 от 24 ноября 2022 года можно ознакомиться 
на официальном сайте администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края https://adm-grsk.ru в разделе «Совет Грачевского муниципального 
округа».

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

  24 ноября 2022 года                                   с. Грачевка                                              № 79

Об установлении доли дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности, подлежащей замене на дополнительный норматив

отчислений от налога на доходы физических лиц

В соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ста-
тьей 9 Закона Ставропольского края от 27 февраля 2008 года № 6-кз «О межбюджетных 
отношениях в Ставропольском крае», Совет Грачевского муниципального округа Став-
ропольского края 

РЕШИЛ: 

1. Установить 20% дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, при-
читающейся Грачевскому муниципальному округу Ставропольского края на 2023-2025 
годы, подлежащей замене на дополнительный норматив отчислений в бюджет Грачев-
ского муниципального округа от налога на доходы физических лиц.

2. Направить настоящее решение в министерство финансов Ставропольского 
края.

3. Признать утратившим силу с 01 января 2022 года решение Совета Грачев-
ского муниципального округа Ставропольского края от 10 ноября 2021 года № 140 «Об 
установлении доли дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, подлежащей 
замене на дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц».

5.3. Решение Совета округа о применении к депутату, выборному должностному 
лицу местного самоуправления мер ответственности может быть обжаловано лицом, 
в отношении которого оно принято, в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.



Грачёвский вестник№ 9(109), 24 ноября 2022г. 5

Окончание. Начало на 4 стр.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                       С.Ф. Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                       С.Л. Филичкин

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2022 года                                      с. Грачевка                                             № 80
 

Об исполнении бюджета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края за 9 месяцев 2022 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе 
в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края, Уставом Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Отчет об исполнении бюджета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края за 9 месяцев 2022 года, утвержденный распоряжением 
администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 14 октября 
2022 года № 159-р, принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                       С.Ф. Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                        С.Л.Филичкин

С полным текстом решения № 80 от 24 ноября 2022 года можно ознакомиться на офи-
циальном сайте администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края https://adm-grsk.ru в разделе «Совет Грачевского муниципального округа».

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2022 года                                   с. Грачевка                                               № 81

О порядке рассмотрения заявления муниципального служащего 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 

о получении разрешения на участие на безвозмездной основе 
в управлении некоммерческой организацией

В соответствии с Законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 года № 
78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае» Совет 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 

РЕШИЛ:

1. УТВЕРДИТЬ ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
СЛУЖАЩЕГО ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

КРАЯ О ПОЛУЧЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УЧАСТИЕ НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ В 
УПРАВЛЕНИИ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          С.Ф.Сотников

               Глава Грачевского
             муниципального округа
             Ставропольского края                                                                        С.Л.Филичкин

 

Приложение 
к решению 
Совета Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края
от 24 ноября 2022 года № 81

   

Порядок
рассмотрения заявления муниципального служащего Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края о получении 
разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении

некоммерческой организацией

1. Настоящий Порядок рассмотрения заявления муниципального служащего 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края о получении разрешения на 
участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее 
– Порядок) в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края 
от 24 декабря 2007 года № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в 
Ставропольском крае» (далее – Закон), Уставом Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края устанавливает порядок рассмотрения заявлений муниципальных 
служащих Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – 
муниципальный служащий), замещающих должности муниципальной службы в Совете 
Грачевсокго муниципального округа Ставропольского края, администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, Контрольно-счетной комиссии Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – орган местного самоуправления 
округа), отраслевых (функциональных) или территориальных органах администрации 
округа, обладающих правами юридического лица (далее – орган администрации округа), 
о получении разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на 
безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (кроме участия 
в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе 
выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии, участия в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) 
(далее – некоммерческая организация).

2. Для получения разрешения представителя нанимателя (работодателя) 
муниципальный служащий в срок не позднее 30 календарных дней до дня предполагаемого 
начала участия в управлении некоммерческой организацией направляет представителю 
нанимателя (работодателю) заявление о получении разрешения на участие на 
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее – заявление) 
по форме, установленной Законом.

3. К заявлению прилагается копия учредительного документа некоммерческой 
организации, в управлении которой муниципальный служащий предполагает 
участвовать, заверенная постоянно действующим руководящим органом (далее – копия 
устава организации).

4. Заявление и приложенная к нему копия устава некоммерческой организации в 
срок не более 14 календарных дней со дня их поступления рассматриваются кадровой 
службой (специалистом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений) органа местного самоуправления округа, органа администрации 
округа на предмет установления соответствия некоммерческой организации, в 
управлении которой муниципальный служащий предполагает участвовать, категориям 
некоммерческих организаций, указанным в подпункте «б» пункта 3 части 1 статьи 14 
Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», а также наличия у муниципального служащего личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов в случае его участия на 
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.

Окончание на 6 стр.

file:///C:/Users/USER/Desktop/_%d0%b4%d0%bb%d1%8f%20%d0%92%d0%b0%d0%b4%d0%b8%d0%bc%d0%b0%20%d0%b8%20%d0%ae%d0%bb%d0%b8%d0%b8/%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0%20%d0%b2%d0%bf%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b4/24.11/consultantplus://offline/ref=F50FAE5241794B5B6A3156D622746B6A2A63E998631D2CD4F5DF01FD614531BDAA995C8090B6F618B14142C19D85EEFE3D2FCDB607158F46694167ABA5j9K
file:///C:/Users/USER/Desktop/_%d0%b4%d0%bb%d1%8f%20%d0%92%d0%b0%d0%b4%d0%b8%d0%bc%d0%b0%20%d0%b8%20%d0%ae%d0%bb%d0%b8%d0%b8/%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0%20%d0%b2%d0%bf%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b4/24.11/consultantplus://offline/ref=F50FAE5241794B5B6A3148DB341835602F60B09069437285F1DA09AF36456DF8FC9056D0CDF3FB07B34145ACj4K
file:///C:/Users/USER/Desktop/_%d0%b4%d0%bb%d1%8f%20%d0%92%d0%b0%d0%b4%d0%b8%d0%bc%d0%b0%20%d0%b8%20%d0%ae%d0%bb%d0%b8%d0%b8/%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0%20%d0%b2%d0%bf%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b4/24.11/consultantplus://offline/ref=F50FAE5241794B5B6A3148DB341835602968B29D61172587A08F07AA3E1537E8F8D902D9D2F6E518B15F45C69FA8jCK
file:///C:/Users/USER/Desktop/_%d0%b4%d0%bb%d1%8f%20%d0%92%d0%b0%d0%b4%d0%b8%d0%bc%d0%b0%20%d0%b8%20%d0%ae%d0%bb%d0%b8%d0%b8/%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0%20%d0%b2%d0%bf%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b4/24.11/consultantplus://offline/ref=F50FAE5241794B5B6A3156D622746B6A2A63E998631D2CD4F5DF01FD614531BDAA995C8090B6F618B14142C19D85EEFE3D2FCDB607158F46694167ABA5j9K
file:///C:/Users/USER/Desktop/_%d0%b4%d0%bb%d1%8f%20%d0%92%d0%b0%d0%b4%d0%b8%d0%bc%d0%b0%20%d0%b8%20%d0%ae%d0%bb%d0%b8%d0%b8/%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0%20%d0%b2%d0%bf%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b4/24.11/consultantplus://offline/ref=F50FAE5241794B5B6A3156D622746B6A2A63E998631227D9FED201FD614531BDAA995C8090B6F618B14147C49E85EEFE3D2FCDB607158F46694167ABA5j9K
file:///C:/Users/USER/Desktop/_%d0%b4%d0%bb%d1%8f%20%d0%92%d0%b0%d0%b4%d0%b8%d0%bc%d0%b0%20%d0%b8%20%d0%ae%d0%bb%d0%b8%d0%b8/%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0%20%d0%b2%d0%bf%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b4/24.11/consultantplus://offline/ref=F50FAE5241794B5B6A3156D622746B6A2A63E998631D2CD4F5DF01FD614531BDAA995C8090B6F618B14142CE9A85EEFE3D2FCDB607158F46694167ABA5j9K
file:///C:/Users/USER/Desktop/_%d0%b4%d0%bb%d1%8f%20%d0%92%d0%b0%d0%b4%d0%b8%d0%bc%d0%b0%20%d0%b8%20%d0%ae%d0%bb%d0%b8%d0%b8/%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0%20%d0%b2%d0%bf%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b4/24.11/consultantplus://offline/ref=F50FAE5241794B5B6A3148DB341835602E60B49060112587A08F07AA3E1537E8EAD95AD5D3FAF04DE00512CB9C8AA4AE7964C2B701A0j9K


 
Грачёвский вестник 6 № 9(109), 24 ноября 2022г.

По результатам рассмотрения заявления и приложенной копии учредительного 
документа кадровая служба (специалист, ответственный за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений) органа местного самоуправления округа, органа 
администрации округа, являющегося юридическим лицом, готовит соответствующее 
заключение.

Заключение, заявление и копия учредительного документа представляются 
представителю нанимателя (работодателю) для принятия решения.

5. По результатам рассмотрения заявления представитель нанимателя 
(работодатель) не позднее 25 календарных дней со дня поступления заявления 
принимает одно из следующих решений:

1) разрешить муниципальному служащему участвовать на безвозмездной основе 
в управлении некоммерческой организацией;

2) отказать муниципальному служащему в участии на безвозмездной основе в 
управлении некоммерческой организацией.

6. Основаниями для отказа муниципальному служащему в участии на 
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией являются:

1) наличие у муниципального служащего личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов в случае его участия на 
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией;

2) несоответствие некоммерческой организации, в управлении которой 
муниципальный служащий предполагает участвовать, требованиям части 1 статьи 7

7. Решение представителя нанимателя (работодателя) оформляется путем 
наложения на заявление муниципального служащего резолюции согласно решению, 
принятому им в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

8. Кадровая служба (специалист, ответственный за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений) органа местного самоуправления округа, 
органа администрации округа по поручению представителя нанимателя (работодателя) 
направляет мотивированное письменное уведомление муниципальному служащему 
о решении, принятом представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с 
пунктом 5 настоящего Порядка, в течение двух рабочих дней со дня его принятия.

9. Заявление, иные документы и материалы, связанные с его рассмотрением, 
приобщаются к личному делу муниципального служащего.

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2022 года                                  с. Грачевка                                                 № 82

О внесении изменений в решение Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 13 октября 2022 года № 63                             «О признании 

утратившими силу некоторых нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления, входивших в состав  Грачевского муниципального района 

Ставропольского края»

В соответствии  c Законом Ставропольского края от 31 января 2020 года № 6-кз «О 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Грачевского муниципального 
района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории 
Грачевского района Ставропольского края», решением Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 02 октября 2020 года № 11 «О правопреемстве органов 
местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Грачевский 
муниципальный округ Ставропольского края» Совет Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

РЕШИЛ:

1. Внести в пункт 1 решения Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 13 октября 2022 года № 63 «О признании утратившими силу 
некоторых нормативных правовых актов органов местного самоуправления, входивших 
в состав Грачевского муниципального района Ставропольского края» следующие 
изменения:

1.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского 

края от 21 июня 2016 года № 218-III «Об утверждении Правил землепользования и 
застройки муниципального образования Сергиевского сельсовета Грачевского района 
Ставропольского края»;

1.2. Абзац десятый признать утратившим силу;
1.3. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«решение совета муниципального образования Спицевского сельсовета 

Грачевского района Ставропольского края от 22 декабря 2010 года № 115 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки села Спицевка Грачевского района 

Ставропольского края»;
1.4. Абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 
«решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края 

от 13 июля 2020 года № 52 «О внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки муниципального образования с. Тугулук Грачевского района Ставропольского 
края, утвержденные решением Совета Грачевского муниципального района 
Ставропольского края от 21 июня 2016 года № 219-III»;

1.5. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: «решение Совета 
Грачевского  муниципального  района  Ставропольского края от 20 июня 2017 года № 276-
III «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования Старомарьевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края»; 

1.6. Абзац семнадцатый изложить в следующей редакции: 
«решение Совета депутатов муниципального образования Спицевского 

сельсовета Грачевского района Ставропольского края от 30 сентября 2016 года № 90 
«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования 
Спицевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края от 22 декабря 2010 
года № 115 «Об утверждении Правил землепользования и застройки села Спицевка 
Грачевского района Ставропольского края». 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 
Грачевского муниципального округа газете «Грачевский вестник» и разместить на сайте 
Грачевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: adm-grsk.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Председатель Совета Грачевского
муниципального округа 
Ставропольского края                                С.Ф. Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                           С.Л. Филичкин

Окончание. Начало на 5 стр.

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2022 года                                  с. Грачевка                                                № 83

О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления, входивших в состав Грачевского 

муниципального района Ставропольского края

В соответствии  c Законом Ставропольского края от 31 января 2020 года № 6-кз «О 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Грачевского муниципального 
района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории 
Грачевского района Ставропольского края», решением Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 02 октября 2020 года № 11 «О правопреемстве органов 
местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Грачевский 
муниципальный округ Ставропольского края», Совет Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу некоторые нормативные правовые акты органов 
местного самоуправления, входивших в состав Грачевского муниципального района 
Ставропольского края:

решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края 
от 20 июня 2017 года № 270-III «О внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки муниципального образования села Бешпагир Грачевского района 
Ставропольского края»;

решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от 
20 июня 2017 года № 271-III «О внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки муниципального образования Грачевского сельсовета Грачевского района 
Ставропольского края»;

Окончание на 7 стр.



Грачёвский вестник№ 9(109), 24 ноября 2022г. 7
Окончание. Начало на 6 стр.

решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от 

20 июня 2017 года № 272-III «О внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки муниципального образования Красного сельсовета Грачевского района 

Ставропольского края»;

решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от 

20 июня 2017 года № 273-III «О внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки муниципального образования Кугультинского сельсовета Грачевского района 

Ставропольского края»;

решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от 

20 июня 2017 года № 274-III «О внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки муниципального образования Сергиевского сельсовета Грачевского района 

Ставропольского края»;

решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от 

20 июня 2017 года № 275-III «О внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки муниципального образования Спицевского  сельсовета Грачевского района 

Ставропольского края»;

решение Совета депутатов муниципального образования Спицевского сельсовета 

Грачевского района Ставропольского края от 30 сентября 2016 года № 90 «О внесении 

изменений в решение совета депутатов муниципального образования Спицевского 

сельсовета грачевского района ставропольского края от 22 декабря 2010 года № 115 

«Об утверждении Правил землепользования и застройки села Спицевка Грачевского 

района Ставропольского края»; 

решение Совета Грачевского муниципального  района Ставропольского края от 06 

августа 2019 года № 34 «О внесении изменений в Правила землепользования  и  застройки  

муниципального  образования  Старомарьевского сельсовета  Грачевского района 

Ставропольского края, утвержденные решением Совета Грачевского муниципального 

района от 20 июня 2017 г. № 276-III»;

решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от 

27 апреля 2020 года № 21 «О внесении изменений в Правила землепользования  и  

застройки  муниципального  образования Старомарьевского сельсовета  Грачевского 

района Ставропольского края, утвержденные решением Совета Грачевского 

муниципального района Ставропольского края от 20 июня 2017 г. № 276-III».

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 

Грачевского муниципального округа газете «Грачевский вестник» и разместить на сайте 

Грачевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: adm-grsk.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета Грачевского

муниципального округа 

Ставропольского края                                                                    С.Ф. Сотников

Глава Грачевского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                    С.Л. Филичкин

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2022 года                                   с. Грачевка                                               № 84

О признании утратившим силу решение Совета Грачевского
 муниципального округа Ставропольского края от 24 марта 2022 года

№ 19 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 
проектирования Грачевского муниципального округа

Ставропольского края»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 18 июня 2012 

№ 53-кз «О некоторых вопросах регулирования отношений в области градостроительной 

деятельности на территории Ставропольского края», Уставом Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского 

края 

РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение Совета Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края от 24 марта 2022 года № 19 «Об утверждении местных 

нормативов градостроительного проектирования Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края».

2.  Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 

Грачевского муниципального округа газете «Грачевский вестник» и разместить на сайте 

Грачевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (adm-grsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета Грачевского

муниципального округа 

Ставропольского края                                С.Ф.Сотников

Глава Грачевского

муниципального округа

Ставропольского края                                            С.Л.Филичкин 

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2022 года                                  с. Грачевка                                                № 85

О подтверждении решения Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 24 октября 2022 года № 74 «О внесении изменений 

в решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края «О передаче имущества из муниципальной собственности Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края в государственную собственность 
Ставропольского края», утвержденное решением Совета Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края от 17 июня 2022 года № 47

В соответствии со статьей 59 Регламента работы Совета Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края, утвержденного решением Совета Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края от 21 декабря 2020 года № 76, Уставом Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Подтвердить решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 

края от 24 октября 2022 года № 74 «О внесении изменений в решение Совета Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края «О передаче имущества из муниципальной 

собственности Грачевского муниципального округа Ставропольского края в государственную 

собственность Ставропольского края», утвержденное решением Совета Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края от 17 июня 2022 года № 47

2. Настоящее решение выступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета Грачевского

муниципального округа

Ставропольского края                  С.Ф. Сотников

Глава Грачевского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                                                       С.Л. Филичкин



Грачёвский вестник 8 № 9(109), 24 ноября 2022г.

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2022 года                                  с. Грачевка                                                № 86

О подтверждении решения Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 15 ноября 2022 года № 75 «О внесении изменений в 

решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 
24 марта 2021 г. № 22 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения 

муниципальных служащих органов местного самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии со статьей 59 Регламента работы Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, утвержденного решением Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 21 декабря 2020 года № 76, Уставом Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Подтвердить решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 15 ноября 2022 года № 75 «О внесении изменений в решение Совета Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края от 24 марта 2021 г. № 22 «Об утверждении 
Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих органов местного 
самоуправления Грачевского муниципального округа Ставропольского края».

2. Настоящее решение выступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                  С.Ф. Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                       С.Л. Филичкин

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2022 года                                      с. Грачевка                                             № 87

О подтверждении решения Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 15 ноября 2022 года № 76 «О внесении изменений в 

решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 13 
октября 2022 г. № 62 «О признании утратившими силу некоторых нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления, входивших в состав 
Грачевского муниципального района Ставропольского края, по вопросам 

оплаты труда»
В соответствии со статьей 59 Регламента работы Совета Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края, утвержденного решением Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 21 декабря 2020 года № 76, Уставом Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Подтвердить решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 15 ноября 2022 года № 76 «О внесении изменений в решение Совета Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края от 13 октября 2022 г. № 62 «О признании 
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов органов местного самоуправления, 
входивших в состав Грачевского муниципального района Ставропольского края, по вопросам 
оплаты труда».

2. Настоящее решение выступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                  С.Ф. Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                       С.Л. Филичкин

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2022 года                                  с. Грачевка                                                 № 88

О подтверждении решения Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 15 ноября 2022 года № 77 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу 

местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-
1 статьи 40 Федерального закона              «Об общих принципах организации 

местного самоуправления                            в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 59 Регламента работы Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, утвержденного решением Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 21 декабря 2020 года № 76, Уставом Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Подтвердить решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 15 ноября 2022 года № 77 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении 
к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, 
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящее решение выступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                  С.Ф. Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                       С.Л. Филичкин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 ноября 2022 г.  с. Грачевка   № 1010

Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края 
от 18 июня 2012 № 53-кз «О некоторых вопросах регулирования отношений в области 
градостроительной деятельности на территории Ставропольского края» администрация 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить нормативы градостроительного проектирования Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края Шкабурина М.Д.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу решения Совета 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений 
в решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 24 
марта 2022 года № 19 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 
проектирования Грачевского муниципального округа Ставропольского края».

Глава Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края          С.Л.Филичкин

Газета «Грачёвский вестник»
Учредители: 

Совет Грачёвского муниципального округа Ставропольского края и
администрация Грачёвского муниципального округа Ставропольского края.
Наш адрес: 356250, Ставропольский край, Грачёвский район, с. Грачёвка,

ул. Ставропольская, 42. Тел.: 8(86540) 4-14-86.

Отпечатано в типографии ГАУ СК «Издательский дом «Периодика Ставрополья».
356240, г. Михайловск, ул. Ленина, 154.

Распространяется бесплатно.
Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах несут авторы. 

Их мнение не обязательно отражает точку зрения редакции.
Перепечатка публикаций и их фрагментов возможна с разрешения редакции, ссылка на 

«Грачевский вестник» обязательна.

Тираж  200               Заказ 3813


	_GoBack
	_GoBack
	p2353
	_GoBack
	_GoBack
	P15
	P32
	P38
	P42
	_Hlk113346703
	_GoBack
	_GoBack
	_Hlk113346703
	_Hlk119325313
	_GoBack
	_GoBack

